
ANO XXIX - Maceió/AL, Quarta-Feira, 24 de Janeiro de 2024 - Nº 6852 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

5009. Endereço: Rua Barão de Atalaia, nº. 705, Bairro: Poço, Maceió-
AL, CEP. 57020-510. 
  
Maceió/AL, 23 de janeiro de 2024 
  
RITA DE CÁSSIA VERONESE 
Assessora Técnica I / SEMGE 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F679F4BE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE 
PORTARIA Nº. 037/2024 MACEIÓ/AL 23 DE JANEIRO DE 

2024. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 
PATRIMÔNIO - SEMGE, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais conferidas por força da Lei Orgânica Municipal, 
conforme dicção do art. 60 e incisos, considerando o pedido de 
aposentadoria exarado nos autos do processo administrativo nº. 
13000.1957.2024, 
  
RESOLVE: 
  
AUTORIZAR o afastamento do(a) servidor(a) público municipal, 
ANTÔNIO JUVENAL DOS SANTOS, ocupante do cargo de guarda 
municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal 
de Segurança Comunitária e Convívio Social, sob a matrícula nº 8669-
0 , sem prejuízo de seus vencimentos, aplicando de forma subsidiária, 
segundo previsão do art. 5º da Lei Orgânica Municipal, o §3º do art. 
57 da Constituição Estadual de Alagoas. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Patrimônio/SEMGE 

 
Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:293F308B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 017/2024 MACEIÓ/AL, 23 DE JANEIRO DE 
2024. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 
SEMED, no uso das atribuições que lhe confere o art. 60, da Lei 
Orgânica Municipal, 
  
RESOLVE:  
Art. 1º – DESIGNAR a servidora LÍVIA MARIA DE SOUZA 
LIMA, matrícula nº 965633-2, para a função de gestora da parceria 
celebrada com o INSTITUTO BRUNA FARIAS, que tem por objeto 
a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, na 
realização da III MARATONINHA DA EDUCAÇÃO, tendo em 
vista o inteiro teor do processo administrativo nº 6500.71553.2023. 
  
Art. 2º – São atribuições do gestor: 
  
I – acompanhar e fiscalizar a execução da parceria; 
II – informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que 
comprometem ou possam comprometer as atividades ou metas da 
parceria e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem 
como as providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os 
problemas detectados; 
III – emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de 
contas final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico 
de monitoramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 
13.019/2014; 
IV – disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários 
às atividades de monitoramento e avaliação. 
  
Art. 3º – Esta Portaria entra vem vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - DOEM 
  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA  
Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0247CFE9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

012/2023. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA - CPLOSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais 
interessadas, que fica SUSPENSO o Edital alusivo ao certame 
licitatório, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
012/2023, do tipo Menor Preço e Critério de Julgamento Menor Preço 
Global, sob o Regime de Execução Indireta de Empreitada por Preço 
Unitário, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
REQUALIFICAÇÃO EM PRAÇAS MUNICIPAIS DA CIDADE DE 
MACEIÓ/AL, DIVIDIDO EM 6 (SEIS) LOTES, em razão da 
necessidade de retificações de cunho técnico, posteriormente será 
publicado novo aviso com nova data para abertura do referido 
certame, o qual será divulgado também no site oficial de licitação do 
município, https://www.licitacao.maceio.al.gov.br no link 
“Licitações”. 
  
Maceió/AL, 23 de janeiro de 2024. 
  
DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE/SEMINFRA 
Matrícula nº. 966590-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8EF151C2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP 

PORTARIA Nº. 005/2024 MACEIÓ/AL, 22 DE JANEIRO DE 
2024. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor público municipal, RUI MIGUEL 
LOPES MACHADO - matrícula nº. 0965833-5, para atuar como 
GESTOR DO CONTRATO com a empresa mude imobiliários no 
âmbito da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - 
SEMESP: 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
THALES CAVALCANTE NOVAIS DE CASTRO 
Secretário Municipal de Esporte/SEMESP 
Matrícula nº. 964054-1 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:79898426 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP 

PORTARIA Nº. 006/2024 MACEIÓ/AL, 22 DE JANEIRO DE 
2024. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE - SEMESP, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR, o servidor público municipal, THIAGO DE 
OLIVEIRA RECALDE – matrícula nº. 0965918-8, para atuar como 


